## AUTOGRAPHE DE SAINT-THOMAS

[I]mpossible est hæc duo simul esse vera, quod videam aliquem sedentem, et ipse non sedeat. Et similiter non est possibile quod Deus presciat [ali]quid esse futurum, et illud non sit. [Nec tamen] propter hoc futura ex necessitate [ev]eniunt. Hæc sunt, pater karissime, quæ, vestræ [justi]oni obediens, ad errantium reductionem scripsi. Quæ si eis non sufficiunt [dicta], rescribere vobis obediens non [desi]nam. Valeat Paternitas vestra diu. Frater Raynaldus [com]mendat se vobis.

ipse f. hæc duo fit te bag  
 uida aliqut sedere in ipse no  
 ut. et scire n. e. po. le. q. de p. p. p.  
 pud te futurum? illud no. su  
 a. p. h. futu. ex necessitate  
 in h. su. p. p. p. p. p. p. p.  
 n. obediens ad errantium red. uctio.  
 impti q. h. e. n. sufficunt  
 et rescribere vobis obediens n.  
 na. valeat paternitas  
 i. diu. fr. Raynaldus  
 medat se vobis.

Extrait d'une lettre-autographe à Bernard, Abbé du Mont-Cassin, sur la prescience de Dieu et la liberté humaine

(*Bibliotheca Cassinensis*, 11, 216.)

### Essai d'étude graphologique sur un "facsimile" d'autographe de St Thomas d'Aquin

Pour notre incompetence, il est doublement téméraire d'oser même entreprendre l'ombre d'une étude sur l'écriture d'un génie et d'un saint, mais on nous demande un essai, le voici, tout imparfait qu'il soit.

Dès l'abord, une observation nous frappe : Les mots et les lignes sont nettement séparés, nous sommes donc en face d'une intelligence éminemment claire ; rien d'inutile dans les détails, elle est précise ; les lettres ne sont point reliées pour la plupart du temps, nous avons l'intuition ; les abréviations existent en très-grand nombre, la main est donc trop lente à suivre la pensée, puissamment vive et intense. Les d minuscules, par le coup de plume inattendu et joli qui les forme, nous dénotent un esprit original et gracieux. Remarquez enfin tout l'ensemble, et vous avez